
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul 174 (XVIII) -  Nr. 54 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri, 20 ianuarie 2006

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE G UVERNULUI ROMÂNIEI

1 .8 5 9 /2 0 0 5 . — H o tărâre  pentru m od ificarea şi
completarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 7 6 /2 0 0 2  privind sistem ul asigurărilor 
pentru şom aj şi s tim u larea  ocupării forţei de  
m uncă, ap robate prin H o tă râ re a  G uvernului 
nr. 17 4 /2 0 0 2 ........................................................................... 2 -1 9

ACTE ALE O RGANELOR DE SPECIALITATE  
ALE ADM INISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

1.348/2005. — Ordin al ministrului agriculturii, pădurilor şi 
dezvoltării rurale pentru aprobarea Regulilor privind 
tes ta rea  şi în reg is tra rea  soiurilor de plante  
agricole*)

1.349/2005. — Ordin al ministrului agriculturii, pădurilor şi 
dezvoltării rurale pentru aprobarea Regulilor privind 
testarea şi înregistrarea soiurilor de legume*)

37. — Ordin al ministrului sănătăţii privind tarifele  
pentru p restaţiile  e fectu ate  de d irecţiile  de 
sănătate  publică jud eţene şi a municipiului
Bucureşti şi de institutele de sănătate publică.......  2 0 -3 2

★

Rectificări...............................................................................................  32

*) Ordinele nr. 1.348/2005 şi 1.349/2005 se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 54 bis în afara abonamentului, care
se poate achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 76/2002 

privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. II alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 144/2005 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi 
stimularea ocupării forţei de muncă,

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Normele metodologice de aplicare a 
Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj 
şi stimularea ocupării forţei de muncă, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 181 din 18 martie 2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completeză după cum urmează:

1. La articolul 10 se introduce un nou alineat, alineatul (2), 
cu următorul cuprins:

„(2) în vederea încheierii unui contract de asigurare 
pentru şomaj, calitatea de asigurat în sistemul public de 
pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, precum şi în 
sistemul asigurărilor sociale de sănătate se dovedeşte cu 
contractul de asigurare sau cu orice alt document 
justificativ privind dobândirea calităţii de asigurat în cadrul 
acestor sisteme de asigurări sociale, eliberat de instituţiile 
competente potrivit legii, în original şi copie."

2. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — Salariul de bază minim brut pe ţară garantat 

în plată, prevăzut la art. 22 alin. (2) din lege ca limită 
inferioară a venitului lunar la care se pot asigura 
persoanele prevăzute la art. 20 din lege şi la care se 
calculează contribuţia datorată bugetului asigurărilor pentru 
şomaj, este salariul de bază minim brut pe ţară garantat în 
plată stabilit prin hotărâre a Guvernului, în vigoare în luna 
pentru care se plăteşte această contribuţie."

3. Alineatul (1) al articolului 15 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 15. — (1) Şomerii prevăzuţi la art. 17 din lege, 
care realizează venituri din activităţi autorizate potrivit legii, 
vor beneficia de indemnizaţie de şomaj în condiţiile art. 34 
alin. (1), respectiv alin. (3) din iege, dacă dovedesc că 
acele venituri nu depăşesc salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată, în vigoare în luna pentru care se 
face dovada."

4. Articolul 18 va avea următorul cuprins:
„Art. 18. — (1) în vederea certificării stagiilor de cotizare 

şi stabilirii dreptului la indemnizaţie de şomaj, angajatorii au 
obligaţia de a elibera persoanelor cărora le încetează 
raporturile de muncă sau de serviciu o adeverinţă din care 
să rezulte baza lunară de calcul prevăzută ia art. 14, 
pentru fiecare lună, din ultimele 12 luni, pentru care aceştia 
le-au reţinut şi virat la bugetul asigurărilor pentru şomaj 
contribuţia individuală prevăzută la art. 27 din lege şi au 
plătit contribuţia datorată de angajator prevăzută la art. 26 
din lege, anterioare datei încetării raporturilor de muncă 
sau de serviciu, conform modelului prevăzut în anexa 
nr. 26, şi, după caz, următoarele:

a) dacă înregistrează debite la bugetul asigurărilor 
pentru şomaj;

b) perioada pentru care nu s-au plătit contribuţiile la 
bugetul asigurărilor pentru şomaj şi suma aferentă acestei 
perioade;

c) dacă se regăsesc în una dintre situaţiile prevăzute la 
art. 34 alin. (2) din lege.

(2) în situaţia în care nu s-a întocmit carnet de muncă, 
adeverinţa prevăzută la alin. (1) va conţine şi perioadele în 
care s-a prestat activitatea, perioadele pentru care 
raporturile de muncă sau de serviciu au fost suspendate, 
precunn şi data şi motivul încetării acestora.

(3) în cazul angajatorilor pentru care, potrivit prevederilor 
legale, inspectoratul teritorial de muncă certifică înscrierile 
din carnetele de muncă sau efectuează aceste înscrieri, 
adeverinţa prevăzută la alin. (1) se vizează de către 
inspectoratul teritorial de muncă."

5. Articolul 19 va avea următorul cuprins:
„Art. 19. — (1) Certificarea stagiilor de cotizare realizate 

anterior datei de 1 martie 2002 se face de către agenţiile 
pentru ocuparea forţei de muncă, potrivit art. 36 din lege, 
în baza certificatului întocmit conform modelului prevăzut în 
anexa nr. 5.

(2) Certificarea stagiilor de cotizare realizate ulterior 
datei de 1 martie 2002 se face, după caz, pe baza:

a) declaraţiei lunare privind evidenţa nominală a 
asiguraţilor şi a obligaţiilor de plată la bugetul asigurărilor 
pentru şomaj şi a adeverinţei eliberate de angajator potrivit 
art. 18 sau, după caz, doar pe baza adeverinţei eliberate 
de angajator potrivit art. 18, în cazul în care se constată 
că angajatorul nu a depus declaraţia, pentru persoanele 
care au fost asigurate obligatoriu prin efectul legii, 
prevăzute la art. 19 din lege;

b) contractului de asigurare pentru şomaj prin însumarea 
lunilor pentru care s-a achitat contribuţia la bugetul 
asigurărilor pentru şomaj, pentru persoanele care au fost 
asigurate în baza unui contract de asigurare pentru şomaj.

(3) Certificarea stagiilor de cotizare prevăzute la alin. (2) 
se face de către agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă 
prin certificatul întocmit conform modelului prevăzut în 
anexa nr. 25.

(4) Procedura privind declararea lunară de către 
angajatori a evidenţei nominale a asiguraţilor şi a obligaţiilor 
de plată la bugetul asigurărilor pentru şomaj se aprobă prin 
ordin al ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 
care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea l.“

6 . După articolul 191 se introduce un nou articol, 
articolul 191, cu următorul cuprins:

„Art. 191, — Prin salariu de bază lunar brut, prevăzut la 
art. 39 alin. (2) lit. b) din lege, se înţelege baza lunară de 
calcul prevăzută la art. 14.“



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006 3

7. Alineatul (2) al articolului 24 va avea următorul 
cuprins:

„(2) încetarea plăţii indemnizaţiilor de şomaj pentru 
motivul prevăzut la art. 44 lit. b) din lege se face cu data 
de întâi a lunii în care beneficiarul a realizat venituri mai 
mari decât salariul de bază minim brut pe ţară garantat în 
plată, în vigoare.“

8. Alineatul (1) al articolului 292 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 292. — (1) Selecţia angajatorilor se realizează în 
limita sumelor disponibile cu această destinaţie, în baza 
unor criterii administrative, de eligibilitate şi selecţie.“

9. La articolul 292 alineatul (7), literele b) şi c) vor avea 
următorul cuprins:

,,b) numărul de şomeri înregistraţi la agenţiile pentru 
ocuparea forţei de muncă, încadraţi în muncă în ultimele 
12 luni premergătoare lunii în care se organizează selecţia 
angajatorilor;

c) categoriile de şomeri înregistraţi la agenţiile pentru 
ocuparea forţei de muncă, încadraţi în muncă în ultimele 
12 luni premergătoare lunii în care se organizează selecţia 
angajatorilor;".

10. Articolul 30 va avea următorul cuprins:
„Art. 30. — Prin modificări substanţiale ale numărului şi 

structurii profesionale a personalului, prevăzute la art. 49 din 
lege, se înţelege concedierea unui număr de persoane, 
după cum urmează:

a) cel puţin 10 salariaţi, dacă angajatorul care 
disponibilizează are încadraţi mai mult de 20 de salariaţi şi 
mai puţin de 100 de salariaţi;

b) cel puţin 10% din salariaţi, dacă angajatorul care 
disponibilizează are încadraţi cel puţin 100 de salariaţi, dar 
mai puţin de 300 de salariaţi;

c) cel puţin 30 de salariaţi, dacă angajatorul care 
disponibilizează are încadraţi cel puţin 300 de salariaţi."

11. Alineatele (1) şi (2) ale articolului 361 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 361. — (1) Persoanele înregistrate la agenţiile 
pentru ocuparea forţei de muncă, care desfăşoară activităţi 
în mediul rural şi nu realizează venituri lunare sau 
realizează venituri lunare mai mici decât salariul de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată, beneficiază în mod 
gratuit de servicii de formare profesională, dacă dovedesc 
că acele venituri nu depăşesc salariul de bază minim brut 
pe ţară garantat în plată, în vigoare în luna pentru care se 
face dovada.

(2) Veniturile prevăzute la art. 66 alin. (1) din lege sunt 
venituri realizate în luna premergătoare depunerii cererii de 
înscriere şi se certifică de către organele fiscale teritoriale 
subordonate Ministerului Finanţelor Publice sau de serviciile 
de specialitate ale autorităţilor administraţiei publice locale 
care au responsabilităţi fiscale."

12 . La articolul 37 alineatul (1), litera a) va avea 
următorul cuprins:

„a) să participe la toate activităţile cuprinse în programul 
de formare profesională, să îndeplinească toate cerinţele 
prevăzute de acesta şi să se prezinte la examenul de 
absolvire sau la reexaminare;".

13. După alineatul (6) al articolului 37 se introduce un 
nou alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) Neprezentarea la examenul de absolvire sau la 
reexaminare a persoanelor care participă la programe de 
formare profesională gratuite, din alte motive decât cele 
prevăzute la alin. (3), constituie refuz nejustificat în sensul

art. 25 şi, după caz, atrage încetarea plăţii indemnizaţiei de 
şomaj conform art. 44 lit. e) din lege."

14. După articolul 43 se introduc patru noi articole, 
articolele 431—434, cu următorul cuprins:

„Art. 431. — (1) Dreptul sub formă de primă, prevăzut 
la art. 731 alin. (1) din lege, se acordă absolvenţilor care 
îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii:

a) sunt absolvenţi ai instituţiilor de învăţământ sau 
absolvenţi ai şcolilor speciale, în vârstă de minimum 
16 ani, înregistraţi la agenţiile pentru ocuparea forţei de 
muncă judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, în a 
căror rază teritorială îşi au domiciliul sau, după caz, 
reşedinţa;

b) nu se regăsesc în una dintre situaţiile prevăzute la 
art. 731 alin. (5) din lege;

c) nu au avut raporturi de muncă sau de serviciu în 
perioada cuprinsă între absolvirea studiilor şi încadrarea în 
muncă;

d) se încadrează în muncă potrivit art. 731 alin. (1) din 
lege în termen de 12 luni de la data absolvirii.

(2) Pentru acordarea primei prevăzute la art. 731 
alin. (1) din lege, persoanele îndreptăţite vor depune la 
agenţia pentru ocuparea forţei de muncă judeţeană, 
respectiv a municipiului Bucureşti, unde se află în evidenţă, 
în termen de maximum 60 de zile de la data angajării 
după absolvirea studiilor, următoarele documente:

a) cerere conform modelului prevăzut în anexa nr. 23;
b) actul de identitate al absolventului, în copie;
c) actul de absolvire a instituţiei de învăţământ, în 

copie;
d) înştiinţare emisă de angajator privind încadrarea în 

muncă;
e) actul în baza căruia absolventul a fost încadrat în 

muncă, în copie;
f) declaraţie pe propria răspundere a absolventului că la 

data absolvirii studiilor şi în perioada cuprinsă între această 
dată şi încadrarea în muncă nu a avut raporturi de muncă 
sau de serviciu, precum şi că la data solicitării dreptului nu 
urmează o formă de învăţământ;

g) declaraţie pe propria răspundere a angajatorului din 
care să rezulte că în ultimii 2 ani acesta nu a mai fost în 
raporturi de muncă sau de serviciu cu persoana respectivă 
şi nu are obligaţia, potrivit legii, de a o angaja;

h) angajamentul absolventului pentru respectarea art. 76 
alin. (1) din lege, potrivit modelului prevăzut în anexa 
nr. 13, care constituie titlu executoriu, potrivit legii.

(3) Termenul prevăzut la alin. (2) este termen de 
decădere din dreptul de a beneficia de prima prevăzută la 
art. 731 alin. (1) din lege.

(4) Dreptul sub formă de primă, prevăzut la art. 731 
alin. (1) din lege, se acordă o singură dată pentru fiecare 
dintre următoarele niveluri din cadrul sistemului naţional de 
învăţământ reglementat prin Legea învăţământului 
nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare:

a) învăţământ secundar inferior, ciclul inferior al liceului 
sau şcoala de arte şi meserii;

b) învăţământ secundar superior sau învăţământ 
posti iceal;

c) învăţământ superior.
Art. 432. — (1) în cazul încadrării în muncă într-o 

localitate din alt judeţ, dreptul sub formă de primă, 
prevăzut la art. 731 alin. (1) din lege, se acordă de agenţia 
pentru ocuparea forţei de muncă judeţeană, respectiv a 
municipiului Bucureşti, unde beneficiarul s-a aflat în



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006

evidenţă, urmând ca dosarul acestuia să fie transferat la 
agenţia pentru ocuparea forţei de muncă în a cărei rază 
îşi stabileşte noul domiciliu, care va acorda, după caz, şi 
celelalte drepturi prevăzute de lege şi va urmări 
respectarea obligaţiilor ce decurg din acordarea drepturilor.

(2) Trimestrial, până la data de 15 a lunii pentru 
trimestrul anterior, beneficiarii drepturilor prevăzute la 
art. 731 alin. (1) din lege sunt obligaţi să prezinte la 
agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă la care sunt 
înregistraţi sau, după caz, la care le-a fost transferat 
dosarul dovezile emise de angajator că sunt încadraţi.

(3) Dovezile se vor prezenta fie personal, fie prin 
scrisori recomandate cu confirmare de primire.

(4) Beneficiarilor care nu prezintă sau nu transmit 
dovada menţionată la alin. (2) li se va cere, în scris, de 
către agenţia pentru ocuparea forţei de muncă să prezinte 
această dovadă în termen de 15 zile de la data primirii 
comunicării.

(5) Dacă după două astfel de comunicări absolventul nu 
prezintă actul doveditor, agenţia pentru ocuparea forţei de 
muncă va contacta angajatorul cu care s-a încheiat raportul 
de muncă sau de serviciu, pentru clarificarea statutului 
acestuia, şi, în funcţie de constatările făcute, se vor adopta 
măsuri în conformitate cu prevederile legale.

Art. 433. — (1) Dreptul prevăzut la art. 731 alin. (2) din 
lege se acordă absolvenţilor care îndeplinesc cumulativ 
următoarele condiţii:

a) li s-a stabilit dreptul la indemnizaţie de şomaj, potrivit 
legii;

b) nu se regăsesc în una dintre situaţiile prevăzute la 
art. 731 alin. (5) din lege;

c) se încadrează în muncă potrivit art. 731 alin. (1) din 
lege;

d) le încetează plata indemnizaţiei de şomaj potrivit 
art. 44 lit. a) din lege, ca urmare a încadrării în muncă;

e) îşi menţin raporturile de muncă sau de serviciu cu 
angajatorul la care s-au încadrat în muncă, pentru o 
perioadă de cel puţin 12 luni de la data angajării.

(2) Pentru acordarea dreptului prevăzut la art. 731 
alin. (2) din lege, persoanele îndreptăţite vor depune la 
agenţia pentru ocuparea forţei de muncă judeţeană, 
respectiv a municipiului Bucureşti, unde s-au aflat în 
evidenţă sau, după caz, la care le-a fost transferat dosarul, 
în termen de maximum 60 de zile de la expirarea celor 
12 luni de la data angajării, următoarele documente:

a) cerere conform modelului prevăzut în anexa nr. 24;
b) actul de identitate al absolventului, în copie;
c) carnetul de muncă, în copie, certificat şi datat de 

angajator pe fiecare pagină, sau, în cazul în care nu s-a 
întocmit carnetul de muncă, copie din registrul general de 
evidenţă a salariaţilor care să cuprindă elementele de 
identificare, prevăzute de lege, ale absolventului;

d) declaraţie pe propria răspundere a absolventului că 
la data absolvirii studiilor nu avea raporturi de muncă sau 
de serviciu, precum şi că la data solicitării dreptului şi în 
perioada în care se află în plata indemnizaţiei de şomaj nu 
urma o formă de învăţământ;

e) declaraţie pe propria răspundere a angajatorului din 
care să rezulte că în ultimii 2 ani de la data angajării 
acesta nu a mai fost în raporturi de muncă sau de serviciu 
cu persoana respectivă şi nu avea obligaţia, potrivit legii, 
de a o angaja, pentru absolvenţii care nu au beneficiat de 
prima prevăzută la art. 731 alin. (1) din lege.

(3) Termenul prevăzut la alin. (2) este termen de 
decădere din dreptul de a beneficia de suma prevăzută la 
art. 731 alin. (2) din lege.

(4) Dreptul prevăzut la art. 731 alin. (2) din lege se 
acordă după menţinerea cu angajatorul la care s-au 
încadrat în muncă a raporturilor de muncă sau de serviciu 
pentru o perioadă de cel puţin 12 luni de la data angajării 
de către agenţia pentru ocuparea forţei de muncă 
judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti, unde 
absolventul s-a aflat în evidenţă sau, după caz, i-a fost 
transferat dosarul.

(5) Dreptul prevăzut la art. 731 alin. (2) din lege se 
poate cumula cu dreptul sub formă de primă prevăzut la 
art. 731 alin. (1) din lege, precum şi cu prima de încadrare 
prevăzută la art. 74 din lege sau cu prima de instalare 
prevăzută la art. 75 din lege.

Art. 434. — Drepturile băneşti prevăzute la art. 731 
alin. (1) şi (2) din lege, stabilite şi neîncasate de 
beneficiar, se prescriu la expirarea termenului general de 
prescripţie de 3 ani, prevăzut de lege."

15. După alineatul (1) al articolului 49 se introduce un 
nou alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

„(11) în situaţia în care activităţile care au ca scop 
dezvoltarea comunităţilor locale sunt prestate de autorităţile 
administraţiei publice locale, inclusiv prin unităţile înfiinţate 
în subordinea acestora, în temeiul raportului de 
subordonare faţă de acestea, fără încheierea unui contract 
de prestări de servicii, convenţiile prevăzute la alin. (1) se 
vor încheia cu autorităţile administraţiei publice locale, 
respectiv cu unităţile din subordinea acestora, care au 
calitatea de angajatori şi totodată de beneficiari ai 
subvenţiilor prevăzute la art. 78 din lege.“

16. Alineatul (3) al articolului 50 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Contractele individuale de muncă ale persoanelor 
încadrate în muncă din rândul şomerilor şi, după caz, 
contractul de achiziţie publică, în copii, se anexează la 
convenţia prevăzută la art. 49 alin. (1).“

17. Articolul 52 va avea următorul cuprins:
„Art. 52. — (1) Angajatorii care încadrează în muncă 

absolvenţi ai instituţiilor de învăţământ în condiţiile art. 80 
din lege vor încheia cu agenţia pentru ocuparea forţei de 
muncă judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti, o 
convenţie conform modelului prevăzut în anexa nr. 15, în 
termen de 12 luni de la data absolvirii studiilor.

(2) Termenul prevăzut la alin. (1) este termen de 
decădere din dreptul de a beneficia de măsurile de 
stimulare prevăzute la art. 80 din lege.

(3) în sensul legii, data absolvirii studiilor este data de 
întâi a lunii următoare celei înscrise în diplomă sau, după 
caz, în certificatul de studii eliberat de către instituţia de 
învăţământ de stat sau particular, autorizată ori acreditată 
în condiţiile legii, dacă în cuprinsul acestora nu se 
specifică, în mod expres, o anumită dată de absolvire.

(4) Prin formă de învăţământ, în sensul art. 83 alin. (4) 
din lege, se înţelege unul dintre următoarele niveluri din 
cadrul sistemului naţional de învăţământ reglementat prin 
Legea învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare:

a) învăţământ secundar inferior, ciclul inferior al liceului 
sau şcoala de arte şi meserii;

b) învăţământ secundar superior sau învăţământ 
postliceal;

c) învăţământ superior.11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006 5

18. Articolul 54 va avea următorul cuprins:
„Art. 54. — (1) Măsurile de stimulare prevăzute la 

art. 80 din lege se acordă angajatorilor lunar, pe o 
perioadă de 12 luni, respectiv de 18 luni în cazul 
absolvenţilor din rândul persoanelor cu handicap, de la 
data încheierii convenţiei prevăzute la art. 52 alin. (1).

(2) Suma lunară se acordă angajatorilor proporţional cu 
timpul efectiv lucrat de absolvenţi în luna respectivă.

(3) Contribuţia prevăzută la art. 80 alin. (1) din lege 
reprezintă contribuţia în cotă de 2,5% aplicată asupra 
fondului total de salarii brute lunare realizat de absolvenţii 
încadraţi în condiţiile art. 80 din lege şi constituit din 
elementele prevăzute la art. 13.

(4) Pentru verificarea şi acordarea sumei lunare 
cuvenite potrivit art. 80 din lege, precum şi a scutirii de la 
plata contribuţiei prevăzute la alin. (3), angajatorii vor 
depune la agenţia pentru ocuparea forţei de muncă 
judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti, odată cu 
declaraţia lunară privind evidenţa nominală a asiguraţilor şi 
a obligaţiilor de plată la bugetul asigurărilor pentru şomaj 
aferentă lunii respective, şi un tabel nominal întocmit 
conform modelului prezentat în anexa nr. 16, însoţit de 
copii de pe pontaj şi de pe statul de plată.

(5) Pentru luna pentru care angajatorii nu depun 
documentele prevăzute la alin. (4) până la expirarea 
termenului prevăzut de lege pentru depunerea declaraţiei 
lunare privind evidenţa nominală a asiguraţilor şi a 
obligaţiilor de plată la bugetul asigurărilor pentru şomaj 
aferente lunii respective sau le completează altfel decât 
potrivit prevederilor legale ori cu date eronate, măsurile de 
stimulare prevăzute la art. 80 din lege nu se acordă.

(6) Perioada pentru care nu se acordă măsurile de 
stimulare prevăzute la art. 80 din lege din motivele 
prevăzute la alin. (5) face parte din perioada de acordare 
a măsurilor de stimulare prevăzută la alin. (1).“

19. Articolul 59 va avea următorul cuprins:
„Art. 59. — (1) Pentru acordarea drepturilor prevăzute 

la art. 85 din lege, angajatorii vor încheia cu agenţia 
pentru ocuparea forţei de muncă judeţeană, respectiv a 
municipiului Bucureşti, în termen de 12 luni de la data 
angajării persoanelor, o convenţie potrivit modelului 
prevăzut în anexa nr. 19.

(2) Termenul prevăzut la alin. (1) este termen de 
decădere din dreptul de a beneficia de măsurile de 
stimulare prevăzute la art. 85 din lege.

(3) în vederea încheierii convenţiei prevăzute la alin. (1) 
angajatorii vor depune o declaraţie pe propria răspundere, 
din care să rezulte că în ultimii 2 ani nu au mai fost în 
raporturi de muncă sau de serviciu cu persoanele angajate, 
precum şi următoarele documente:

A. pentru persoanele cu handicap:
a) certificat eliberat de comisia de expertiză medicală a 

persoanelor cu handicap (copie);
b) actul de identitate (copie);
c) actul în baza căruia au fost încadrate în muncă 

(copie);
B. pentru şomerii în vârstă de peste 45 de ani:
a) actul de identitate (copie);
b) actul în baza căruia au fost încadraţi în muncă 

(copie);
C. pentru şomerii părinţi unici susţinători ai familiilor 

monoparentale:
a) actul de identitate (copie);
b) actul în baza căruia au fost încadraţi în muncă 

(copie);

c) actele prevăzute de lege în cazul familiilor 
monoparentale, prin care se face dovada privind 
componenţa familiei, filiaţia copiilor şi situaţia lor juridică 
faţă de reprezentantul legal (copie);

d) declaraţia pe propria răspundere a părintelui că 
membrii familiei monoparentale locuiesc împreună;

D. pentru şomerii care în termen de cel mult 3 ani de 
la data angajării îndeplinesc, conform legii, condiţiile pentru 
a solicita pensie anticipată parţială sau de acordare a 
pensiei pentru limită de vârstă, dacă nu îndeplinesc 
condiţiile de a solicita pensia anticipată parţială:

a) actul de identitate (copie);
b) actul în baza căruia au fost încadraţi în muncă 

(copie);
c) certificatul privind stagiul de cotizare în sistemul 

asigurărilor sociale de stat realizat până la data angajării;
d) actul eliberat de angajator cu privire la încadrarea 

locului de muncă în condiţii deosebite sau speciale, după 
caz (copie);

e) actul emis de angajator, din care să reiasă datele la 
care persoana îndeplineşte condiţiile pentru a solicita 
pensie anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru 
limită de vârstă, precum şi modul cum au fost calculate 
aceste date.

(4) Prin părinte unic susţinător ai familiei monoparentale 
se înţelege persoana singură, definită în sensul Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 105/2003 privind alocaţia 
familială complementară şi alocaţia de susţinere pentru 
familia monoparentală, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 41/2004.

(5) Calculul datelor la care persoana îndeplineşte 
condiţiile pentru a solicita pensie anticipată parţială sau de 
acordare a pensiei pentru limită de vârstă revine 
angajatorului, care va avea în vedere condiţiile existente la 
data angajării şi îşi asumă răspunderea pentru datele 
comunicate."

20. După articolul 59 se introduce un nou articol, 
articolul 591, cu următorul cuprins:

„Art. 591. — (1) Subvenţiile prevăzute la art. 85 alin. (1) 
şi (5) din lege se acordă angajatorilor în situaţia în care 
şomerii din categoriile menţionate la aceste alineate sunt 
înregistraţi în evidenţa agenţiilor pentru ocuparea forţei de 
muncă judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti.

(2) Nu beneficiază de suma prevăzută la art. 85 
alin. (1) din lege angajatorii care încadrează în muncă 
persoane cu handicap pe locuri de muncă devenite 
vacante ca urmare a încetării raporturilor de muncă sau de 
serviciu prin acordul părţilor, la iniţiativa angajatorului, 
pentru motive care nu ţin de persoana angajatului ori, după 
caz, prin eliberare din funcţie, în ultimele 12 luni anterioare 
încadrării în muncă a acestor persoane.

(3) Nu beneficiază de subvenţia prevăzută la art. 85 
alin. (5) din lege angajatorii care încadrează în muncă 
şomeri care, la data angajării, îndeplinesc condiţiile pentru 
a solicita pensie anticipată parţială.

(4) Angajatorii care încadrează în muncă persoane care 
îndeplinesc atât condiţiile prevăzute la art. 80, cât şi 
condiţiile prevăzute la art. 85 din lege pot beneficia, pentru 
persoanele respective, opţional, fie de subvenţia prevăzută 
la art. 80, fie de subvenţia prevăzută la art. 85 din lege."

21. Articolul 60 va avea următorul cuprins:
„Art. 60. — (1) Măsurile de stimulare prevăzute la 

art. 85 din lege se acordă lunar, de la data încheierii 
convenţiei prevăzute la art. 59 alin. (1).



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006

(2) Suma lunară se acordă angajatorilor proporţional cu 
timpul efectiv lucrat în luna respectivă de persoanele 
încadrate în muncă în condiţiile prevăzute la art. 59 alin. (3).

(3) Prin costuri salariate ale angajatorului, în sensul 
art. 85 alin. (3) din lege, se înţelege costurile salariale care 
sunt în sarcina angajatorului, respectiv salariile brute 
înainte de aplicarea impozitului şi contribuţiilor la asigurările 
sociale datorate de angajator.

(4) Contribuţia prevăzută la art. 85 alin. (1) din lege 
reprezintă contribuţia în cotă de 2,5% aplicată asupra 
fondului total de salarii brute lunare realizat de persoanele 
încadrate în muncă din categoriile şi în condiţiile prevăzute 
la art. 85 alin. (1) din lege şi constituit din elementele 
prevăzute la art. 13.

(5) Pentru verificarea şi acordarea sumei lunare 
cuvenite conform art. 85 din lege, precum şi a scutirii de 
la plata contribuţiei prevăzute la alin. (4), angajatorii vor 
depune la agenţia pentru ocuparea forţei de muncă 
judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti, odată cu 
declaraţia lunară privind evidenţa nominală a asiguraţilor şi 
a obligaţiilor de plată la bugetul asigurărilor pentru şomaj 
aferentă lunii respective, şi un tabel nominal întocmit 
conform modelului prezentat în anexa nr. 20, însoţit de 
copii de pe pontaj şi de pe statul de plată.

(6) Pentru luna pentru care angajatorii nu depun 
documentele prevăzute la alin. (5) până la expirarea 
termenului prevăzut de lege pentru depunerea declaraţiei 
lunare privind evidenţa nominală a asiguraţilor şi a 
obligaţiilor de plată la bugetul asigurărilor pentru şomaj 
aferente lunii respective sau le completează altfel decât 
potrivit prevederilor legale ori cu date eronate, măsurile de 
stimulare prevăzute la art. 85 din lege nu se acordă.

(7) Perioada pentru care nu se acordă măsurile de 
stimulare prevăzute la art. 85 din lege din motivele 
prevăzute la alin. (6) face parte din perioada de acordare 
a acestor măsuri de stimulare."

22. Articolul 61 va avea următorul cuprins:
„Art. 61. — (1) Sumele cuvenite conform art. 80 şi 85 

din lege se deduc de către angajator din contribuţia pe 
care acesta este obligat, conform legii, să o vireze lunar 
în contul bugetului asigurărilor pentru şomaj.

(2) în cazul în care suma cuvenită este mai mare, 
diferenţa se recuperează prin intermediul agenţiei pentru 
ocuparea forţei de muncă judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti, din bugetul asigurărilor pentru şomaj, în termen 
de 5 zile lucrătoare de la data depunerii documentelor 
prevăzute la art. 54 alin. (4), respectiv la art. 60 alin. (5).“

23. După articolul 61 se introduce un nou articol, 
articolul 611, cu următorul cuprins:

„Art. 611. — (1) Pentru a beneficia de drepturi băneşti 
lunare, acordate potrivit prevederilor legale sub formă de 
scutiri de la plata contribuţiei sau deduceri din contribuţia 
pe care angajatorul are obligaţia de a o plăti lunar la 
bugetul asigurărilor pentru şomaj, angajatorii care au 
încheiate convenţii cu agenţiile pentru ocuparea forţei de

muncă judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, au 
obligaţia de a depune declaraţia lunară privind evidenţa 
nominală a asiguraţilor şi a obligaţiilor de plată la bugetul 
asigurărilor pentru şomaj aferentă lunii respective şi 
documentele prevăzute de lege pentru verificarea sumelor 
cuvenite, până la expirarea termenului legal pentru 
depunerea declaraţiei lunare.

(2) Pentru luna pentru care angajatorii nu depun 
documentele prevăzute la alin. (1) până la expirarea 
termenului prevăzut de lege pentru depunerea declaraţiei 
lunare privind evidenţa nominală a asiguraţilor şi a 
obligaţiilor de plată la bugetul asigurărilor pentru şomaj 
aferente lunii respective sau le completează altfel decât 
potrivit prevederilor legale ori cu date eronate, drepturile 
băneşti lunare prevăzute la alin. (1) nu se acordă.

(3) Perioada pentru care nu se acordă drepturile băneşti 
lunare prevăzute la alin. (1), din motivele prevăzute la 
alin. (2), face parte din perioada de acordare a acestor 
drepturi băneşti."

24. La articolul 62, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

„Art. 62. — (1) Pentru a beneficia de reducerea sumei 
reprezentând contribuţia de 2,5% datorată bugetului 
asigurărilor pentru şomaj, în condiţiile art. 93 din lege, 
angajatorii vor depune la agenţia pentru ocuparea forţei de 
muncă judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti, o 
cerere, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 21, însoţită 
de următoarele documente:

a) tabelul nominal cu persoanele încadrate în muncă 
din rândul şomerilor înregistraţi la agenţiile pentru ocuparea 
forţei de muncă judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti, pe care le-a menţinut în activitate o perioadă de 
cel puţin 6 luni;

b) contractele individuale de muncă, în copie, ale 
persoanelor cuprinse în tabelul nominal prevăzut la lit. a).“

25. După alineatul (1) al articolului 62 se introduc două 
noi alineate, alineatele (11) şi (12), cu următorul cuprins:

„(11) Cererea şi documentele prevăzute la alin. (1) se 
depun după expirarea perioadei de 6 luni în care au fost 
menţinute în activitate persoanele încadrate în muncă din 
rândul şomerilor înregistraţi la agenţiile pentru ocuparea 
forţei de muncă, dar nu mai târziu de data de 30 iunie 
inclusiv a anului fiscal următor celui în care s-au împlinit 
cele 6 luni.

(12) Nedepunerea documentelor prevăzute la alin. (1) în 
termenul prevăzut la alin. (11) atrage încetarea dreptului 
angajatorului de a beneficia de reducerea sumei 
reprezentând contribuţia de 2,5% datorată bugetului 
asigurărilor pentru şomaj, în condiţiile art. 93 din lege."

26. Anexele nr. 1, 5 ,13—17,19, 20 şi 21 se modifică şi 
se înlocuiesc cu anexele nr. 1—10 la prezenta hotărâre.

27. După anexa nr. 22 se introduc patru noi anexe, 
anexele nr. 23—26, având cuprinsul prevăzut în anexele 
nr. 11—14) la prezenta hotărâre.

PRIM -M INISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 22 decembrie 2005.
Nr. 1.859.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006 7

ANEXA Nr. 11> 
(Anexa nr. 1 /a norme)

SITUAŢIA
privind locurile de muncă vacante

A. Date de identificare a angajatorului:

Denumire / num e.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Codul unic de înregistrare / codul fiscal......
Cod CAEN... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forma de propietate... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Forma de organizare.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mărime (număr de personal).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Adresa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Telefon / f a x .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Email / pagina internet.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B. Date privind locurile de muncă vacante

N r

Crt,

Ocupaţia Număr locuri 
de muncă vacante Locaiitatea 

şi judeţul 

în care se 

află locul 

vacant

Condiţii m inime de ocupare
Durata 

încadrării 
în  muncă 

*)

Durata
muncii

Salariul

de
încadare

* * *  j

Alte

avantaje

Valabilitatea

ofertei

Observaţii

denumire

Cod

COR

(6
caractere)

Vacant 

ca urmare 

a încetării 

raporturilor 

de muncă 

sau de 

serviciu

Nou

creat Vechime 

în domeniu

Studii A lte

condiţii

i

2
—

____

Nota:
*) nedeterminată / determinată..... . luni;
**) se va completa după cum u rm ează:

cod: N / .... ore/zi - în situaţia în care este cu program normal de lucru
cod: P / .... ore/ zi -  în situaţia în care este cu program parţial de lucru d e ...... ore /zi

***) salariul de încadrare corespunzător postului. Se completează titlu infomativ în vederea informării solicitanţilor cu privire la 
drepturile salaria le.
****) alte avantaje materiale sau financiare. Se completează titlu infomativ în vederea informării solicitanţilor cu privire Ia alte 
avantaje materiale sau financiare.
*****) se va menţiona daca a mai fost sau nu comunicat la A.J.O.F.M (cod:D -  pentru cele comunicate şi neocupate, cod: N -  pentru 
cele care nu au mai fost comunicate)

data.

1) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Director general 
sau altă persoană autorizată



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006

ANEXA Nr 2 
(Anexa nr. 5 ia norme)

AGENŢIA PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ 
A JUDEŢULUI ................... /MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

C E R T I F I C A T  
privind stagiul de cotizare 

realizat anterior datei de 1 martie 2002

Doamna/Domnul ..........................., cod numeric personal ........................  domiciliată/domiciliat
în localitatea ..........................., str............................  nr........ , bl........., sc........., et........, ap........,
judeţul/sectorul .................. , a realizat un stagiu de cotizare de ... ani, ... luni, ... zile, după cum
urmează:

— prin contract individual de muncă, în perioada ....................
Total: ani ..... , luni ..... , zile ...;
— în calitate de membru cooperator, în perioada ....................
Total: ani ..... , luni ......  zile ...;
— pe baza raporturilor de serviciu, realizate în perioada ....................
Total: ani ..... , luni ......  zile ...;
— pe baza altor acte prevăzute de lege, în perioada ....................
Total: ani ..... , luni ..... , zile ......
Dovada vechimii în muncă recunoscute pentru stabilirea drepturilor de şomaj, asimilată cu 

stagiul de cotizare, s-a făcut pe baza carnetului de muncă/altor acte prevăzute de lege.
Director executiv,

întocm it,

(numele şi prenumele)

(semnătura)

Nr.

ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 13 la norme)

A N G A J A M E N T

Subsemnata/Subsemnatul .........................., posesoare/posesor a/al actului de identitate .........
seria .....  nr..................., codul numeric personal ................................, cu domiciliul în ...................,
str............................. nr........, bl........ , sc........ , ap. ..., judeţul/sectorul ..........., înregistrată/înregistrat
în evidenţa Agenţiei pentru Ocuparea Forţei de Muncă a Judeţului .................. /Municipiului
Bucureşti, Agenţia locală sector ........... , având, după caz, Carnetul de evidenţă nr............ , în
calitate de beneficiară/beneficiar a/al dreptului/drepturilor prevăzute la articolul/articolele ........... *)
din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de 
muncă, cu modificările şi completările ulterioare, mă oblig să restitui imediat şi în mod integral 
sumele acordate, în situaţia în care raporturile de muncă/de serviciu încetează, într-o perioadă 
mai mică de 12 luni de la data încadrării în muncă, din următoarele motive:

a) în temeiul art. 55 lit. b), art, 56 lit. g) şi i), art. 61 lit. a) şi al art. 79 din Legea nr. 53/2003 — 
Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare;

b) în temeiul art. 61 lit. b) din Legea nr. 53/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 
dacă a fost condamnat prin hotărâre judecătorească definitivă;

c) în temeiul art. 84 alin. (1) lit. b) şi e), alin. (2) lit. f) şi g) şi alin. (5) din Legea 
nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările ulterioare.

întocmit în**) ..... la data de ......... , în două exemplare, dintre care am primit un exemplar.

Semnătura***) .....................

Completat şi semnat în faţa noastră.
Semnătura****).................................

Conform art. 76 alin. (2) din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
prezentul angajament constituie titlu executoriu.

*) Se va/vor înscrie articolul/articolele din lege.
**) Localitatea, judeţul.

***) Semnătura persoanei care îşi ia angajamentul.
****) Semnătura conducătorului agenţiei pentru ocuparea forţei de muncă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006 9

ANEXA Nr. 4 
(Anexa nr. 14 !a norme)

C O N V E N Ţ I E
Nr.........J.........

Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Muncă a Judeţului .............................. /Municipiului Bucureşti, reprezentată
prin ........................, având funcţia de ......................... , denumită în continuare agenţia, şi autoritatea administraţiei publice
locale/firma privată/organizaţia neguvernamentală .................................... , reprezentată prin .................................. , având
funcţia de ............................. , denumită în continuare angajatorul, având în vedere, după caz, Contractul de achiziţie
publică nr......../ ..... , anexat în copie la prezenta convenţie, convin următoarele:

1. Angajatorul încadrează în muncă pe perioadă determinată de cel mult 12 luni un număr de .....  şomeri
înregistraţi la agenţie.

Tabelul nominal cu persoanele încadrate în muncă din rândul şomerilor înregistraţi la agenţie este prezentat în 
anexa care face parte integrantă din prezenta convenţie.

2. Agenţia se obligă să subvenţioneze, conform legii, în limita sumelor alocate din buget cu această destinaţie,
pe o perioadă de .....*), cheltuielile efectuate de angajator pentru fiecare şomer încadrat în muncă, după cum urmează:

a) în perioada 1 aprilie — 31 octombrie, 70% din salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, în 
vigoare în luna pentru care se face plata;

b) în perioada 1 noiembrie — 31 martie, un salariu de bază minim brut pe ţară garantat în plată, în vigoare în 
luna pentru care se face plata, la care se adaugă contribuţiile de asigurări sociale datorate de angajator**), aferente 
salariului subvenţionat.

3. Subvenţia:
a) se acordă conform prevederilor legale, în limita sumelor alocate din buget cu această destinaţie;
b) se acordă proporţional cu timpul efectiv lucrat de persoanele încadrate în muncă în baza prezentei convenţii, 

fără a depăşi numărul de ore aferent programului normal de lucru din luna pentru care se acordă subvenţia;
c) se acordă lunar în baza cererii de finanţare avizate şi a celorlalte documente prevăzute de lege;
d) nu se acordă pe perioada în care autorizarea/acreditarea angajatorului pentru derularea activităţilor 

subvenţionate potrivit art. 78 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei 
de muncă, cu modificările şi completările ulterioare, este suspendată sau, după caz, retrasă, pentru ca angajatorii care 
sunt obligaţi, potrivit legii, să fie autorizaţi/acreditaţi.

4. Pentru acordarea subvenţiei angajatorul se obligă să depună documentaţia necesară la autoritatea 
administraţiei publice locale şi la agenţie, în condiţiile şi la termenele prevăzute de lege.

5. Angajatorul are obligaţia de a comunica agenţiei orice modificare a condiţiilor care au condus la încheierea 
prezentei convenţii, derularea acesteia şi acordarea subvenţiei, după caz, inclusiv suspendarea/retragerea 
autorizării/acreditării pentru derularea activităţilor subvenţionate potrivit art. 78 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare.

6. Agenţia îşi exercită dreptul de control asupra:
a) îndeplinirii condiţiilor legale pentru încheierea prezentei convenţii, derularea acesteia şi acordarea subvenţiei 

prevăzute la art. 78 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare;
b) nerespectării de către angajator a obligaţiilor prevăzute de prezenta convenţie.
în situaţia constatării nerespectării condiţiilor legale avute în vedere la încheierea prezentei convenţii şi pentru 

acordarea sumelor prevăzute la art. 78 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a 
nerespectării de către angajator a obligaţiilor sale, prezenta convenţie se reziliază, debitele urmând a fi recuperate 
conform legii.

7. Agenţia poate rezilia convenţia, în principal:
a) în situaţiile prevăzute la pct. 6;
b) la solicitarea autorităţii administraţiei publice locale, în situaţia în care aceasta nu are statutul de angajator;
c) în cazul retragerii au’torizării/acred’itării angajatorului pentru derularea activităţilor subvenţionate potrivit art. 78 

din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare, în cazul angajatorilor care sunt obligaţi, potrivit legii, să 
fie autorizaţi/acreditaţi;

d) în caz de forţă majoră constatată de o autoritate competentă.

Angajatorul 
Director general 

sau altă persoană autorizată,

Avizat,
Autoritatea administraţiei publice locale

Agenţia
Director executiv,

*) Perioada poate fi de cel mult 12 luni.
**) Contribuţiile de asigurări sociale prevăzute la art. 51 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor

pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, cu modificările şi completările ulterioare.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006

ANEXĂ 
ta convenţie

Judeţul .......................................
Angajatorul .................................
Sediul/adresa .............................
Contul/Banca .............................
Codul fiscal ...............................
Telefon .......................................

T A B E L  N O M I N A L

cu persoanele încadrate în muncă, conform prevederilor art. 78 din Legea nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, 

cu modificările şi completările ulterioare

Convenţia nr......../ .......

Nr.
crt.

Numele 
şi prenumele

Codul
numeric personal

Categoria 
de servicii

Ocupaţia 
Cod COR

Numărul 
şi data 

încheierii 
contractului 
individual 
de muncă

Durata 
contractului 
individual 
de muncă

Semnătura
angajatului

0 1 2 3 4 5 6 7

n o t ă : Coloana 3 se va completa cu serviciile derulate în scopul dezvoltării comunităţii locale.
Angajatorul

Director generai sau altă persoană autorizată,

ANEXA Nr. 5 
(Anexa nr. 15 la norme)

C O N V E N Ţ I E
Nr.........J.................

Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Muncă a Judeţului ................./Municipiului Bucureşti, reprezentată prin .............
având funcţia de ....................  denumită în continuare agenţia, şi persoana juridică (fizică) .........................  reprezentată
prin .......................  având funcţia de ..................... , denumită în continuare angajatorul, convin următoarele:

1. Angajatorul încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată un număr de ......  absolvenţi ai unor instituţii de
învăţământ, care la data absolvirii studiilor nu aveau raporturi de muncă sau de serviciu.

Tabelul nominal cu absolvenţii încadraţi în muncă este prezentat în anexa care face parte integrantă din prezenta convenţie.
2. Angajatorul se obligă:
a) să menţină raporturile de muncă sau de serviciu ale persoanelor prevăzute la pct. 1 pe o perioadă de cel 

puţin 3 ani de la data încadrării în muncă;
b) să restituie în totalitate agenţiei sumele încasate pentru fiecare absolvent pentru care încetează raporturile de 

muncă sau de serviciu, plus dobânda de referinţă a Băncii Naţionale a României în vigoare la data încetării raporturilor 
de muncă ori de serviciu, în cazul în care încetează raporturile de muncă sau de serviciu ale absolvenţilor prevăzuţi la 
pct. 1 anterior termenului de 3 ani, în temeiul unuia dintre motivele prevăzute la art. 83 alin. (2) din Legea nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare;

c) să deducă, în condiţiile legii, din suma reprezentând contribuţia de ...%*) sumele cuvenite potrivit art. 80 din 
Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare;

d) să depună, pentru verificarea şi acordarea sumelor cuvenite potrivit art. 80 din Legea nr. 76/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, odată cu declaraţia lunară privind evidenţa nominală a asiguraţilor şi a obligaţiilor de 
plată la bugetul asigurărilor pentru şomaj aferentă lunii respective şi tabelul prevăzut de lege în acest sens, însoţit de 
copii de pe pontaj şi statul de plată;

e) să depună declaraţia lunară privind evidenţa nominală a asiguraţilor şi a obligaţiilor de plată la bugetul 
asigurărilor pentru şomaj şi documentele prevăzute de lege pentru verificarea sumelor cuvenite, până la expirarea 
termenului legal pentru depunerea acestei declaraţii;

f) să comunice agenţiei orice modificare a condiţiilor care au condus la încheierea prezentei convenţii, derularea 
acesteia şi acordarea sumelor prevăzute la art. 80 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare;

g) să respecte dispoziţiile art. 80 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare.
3. Agenţia se obligă să acorde sumele cuvenite potrivit art. 80 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi

completările ulterioare, în conformitate cu prevederile legale, prin deducere de către angajator din contribuţia de .....%*)
pe care acesta este obligat să o vireze lunar la bugetul asigurărilor pentru şomaj.

*) Cota contribuţiei datorate de angajatori la bugetul asigurărilor pentru şomaj, potrivit art. 26 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi
completările ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006 11

în situaţia în care sumele cuvenite potrivit art. 80 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
sunt mai mari, diferenţa se plăteşte de agenţie conform prevederilor art. 61 alin. (2) din Normele metodologice de
aplicare a Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, aprobate
prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

4. Sumele cuvenite potrivit art. 80 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare, se acordă în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare şi constau în:

a) suma reprezentând contribuţia de ......%* *) aplicată asupra fondului total de salarii brute lunare realizat de
absolvenţii încadraţi prevăzuţi la pct. 1 şi constituit din elementele prevăzute la art. 13 din Normele metodologice de
aplicare a Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, aprobate
prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, cu modificările şi completările ulterioare;

b) subvenţia prevăzută, după caz, la art. 80 alin. (1) lit. a), b) şi c) din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare.

5. Agenţia îşi exercită dreptul de control asupra:
a) îndeplinirii condiţiilor legale pentru încheierea prezentei convenţii, derularea acesteia şi acordarea sumelor 

prevăzute la art. 80 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare;
b) nerespectării de către angajator a obligaţiilor prevăzute de prezenta convenţie.
6. în situaţia constatării nerespectării condiţiilor legale avute în vedere la încheierea prezentei convenţii, pe 

perioada derulării acesteia şi pentru acordarea sumelor prevăzute la art. 80 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi a nerespectării de către angajator a obligaţiilor sale, agenţia va aplica sancţiunile 
prevăzute de lege şi va recupera debitele conform legii.

Agenţia Angajatorul
Director executiv, Director generai

sau altă persoană autorizată,

*) Cota contribuţiei datorate de angajatori la bugetul asigurărilor pentru şomaj, potrivit art. 26 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare.

ANEXĂ 
/a convenţie

Judeţul .......................................
Angajatorul .................................
Sediul/adresa .............................
Contul/Banca .............................
Codul fiscal ...............................
Telefon .......................................

T A B E L  N O M I N A L

cu absolvenţii instituţiilor de învăţământ încadraţi în muncă, conform prevederilor art. 80 
din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei 

de muncă, cu modificările şi completările ulterioare

Convenţia nr........./.......

Nr.
crt.

Numele 
şi prenumele

Codul
numeric personal

Categoria 
de absolvenţi*)

Anul absolvirii/ 
Numărul diplomei/ 

adeverinţei

Numărul şi 
data încheierii 

contractului 
individual de 
muncă/data 

angajării

Ocupaţia 
Cod COR

Semnătura
angajatului

0 1 2 3 4 5 6 7

în situaţia în care absolvenţii provin din rândul persoanelor cu handicap, codurile 
corespunzătoare studiilor absolvite vor fi însoţite de litera „H“.

Angajatorul
Director generai sau altă persoană autorizată,

*} Coloana 3 se va completa după cum urmează:
• cod A — absolvenţi ai ciclului inferior al liceului sau ai şcolilor de arte şi meserii;
• cod B — absolvenţi de învăţământ secundar superior sau învăţământ postliceal;
• cod C — absolvenţi de învăţământ superior.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006

ANEXA Nr. 6 
(Anexa nr. 16 

la norme)
Judeţul .......................................
Angajatorul .................................
Sediul/adresa .............................
Contul/Banca .............................
Codul fiscal ...............................
Telefon .......................................

T A B E L  N O M I N A L
cu absolvenţii instituţiilor de învăţământ încadraţi în muncă, conform prevederilor art. 80 din Legea nr. 76/2002 

privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru stabilirea sumelor cuvenite angajatorilor din bugetul asigurărilor pentru şomaj

Convenţia nr......../.....
Luna ... anul ...

Nr.
crt.

Numele 
şi prenumele

Codul
numeric personal

Categoria 
de absolvenţi*}

Drepturi salariale, 
din care:**}

Numărul orelor 
efectiv lucrate

Suma cuvenită 
pentru timpul 

efectiv lucrat’ *’ )

Sume
plătite” ” ) Observaţii*” ” )

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1.

T O T A L A1 B1

Suma reprezentând scutirea de la plata contribuţiei datorate de angajator la BAS aferentă 
absolvenţilor încadraţi în condiţiile art. 80 din Legea nr. 76/2002

(2,5% x Total B1)
C1

t o t a l  su m e  c u v e n it e  potrivit art. 80 din Legea nr. 76/2002 
(Total A1 + Total C1)

în situaţia în care absolvenţii provin din rândul persoanelor cu handicap, codurile corespunzătoare studiilor 
absolvite vor fi însoţite de litera „H“.

Angajatorul
Director generaI sau altă persoană autorizată,

*} Coloana 3 se completează după cum urmează:
• cod A — absolvenţi ai ciclului inferior al liceului sau ai şcolilor de arte şi meserii;
• cod B — absolvenţi de învăţământ secundar superior sau învăţământ postliceal;
• cod C — absolvenţi de învăţământ superior.

**} Coloana 4 se completează prin evidenţierea separată a drepturilor care se înscriu în carnetul de muncă (salariul de bază lunar brut, 
sporuri, indemnizaţii, alte adaosuri, salariu de merit, sporul de vechime în muncă etc.).

*” ) Coloana 6 se completează cu suma cuvenită pentru timpul efectiv lucrat, din cuantumul subvenţiei prevăzute la art. 80 alin. (1) lit. a)—c) 
din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare, acordată angajatorului în funcţie de categoria absolventului.

” ” ) Coloana 7 se completează cu sumele plătite absolvenţilor reprezentând elementele constitutive ale fondului total de salarii brute lunare 
prevăzute la art. 13 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de 
muncă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

*****) Coloana 8 se completează, după caz, cu data şi motivul încetării/suspendării/reluării după suspendare a raporturilor de muncă sau de serviciu.

A C T  A D I Ţ I O N A L  

la Convenţia nr......J........

ANEXA Nr. 7 
(Anexa nr. 17 

la norme)

încheiat la data de .......................
între Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Muncă a Judeţului ............................../Municipiului Bucureşti, reprezentată

prin .............................  având funcţia de ..........................  denumită în continuare agenţia, şi angajatorul .....................
reprezentat prin ..................................  având funcţia de .................... , prin care se stabilesc următoarele:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006 13

1. Angajatorul asigură prin furnizorul de formare profesională*) ............................ , autorizat în condiţiile legislaţiei
privind formarea profesională a adulţilor prin Autorizaţia seria ....  nr.......... din data de ............. , un program de formare
profesională sub formă de curs de**) ... pentru ocupaţia de ..., pentru un număr de ... absolvenţi, încadraţi în muncă în 
condiţiile art. 80 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, 
cu modificările şi completările ulterioare.

2. La finalizarea programului de formare prevăzut la pct. 1, angajatorul solicită agenţiei suportarea cheltuielilor 
aferente pregătirii profesionale a absolvenţilor care au promovat examenul de absolvire.

3. Pentru decontarea cheltuielilor efectuate cu pregătirea profesională a absolvenţilor care au promovat examenul 
de absolvire, angajatorul va prezenta documentaţia prevăzută la art. 58 din Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 174/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

4. Agenţia se obligă să suporte, în condiţiile legii, cheltuielile aferente pregătirii profesionale a absolvenţilor care 
au promovat examenul de absolvire.

Agenţia Angajatorul
Director executiv, Director general

sau altă persoană autorizată,

*) Se va menţiona denumirea furnizorului de formare profesională autorizat prin care angajatorul asigură formarea profesională a 
absolvenţilor.

**) Se va înscrie: iniţiere, calificare, recalificare, perfecţionare sau specializare.

ANEXA Nr. 8 
(Anexa nr. 19 la norme)

C O N V E N Ţ I E
Nr. ..J........

Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Muncă a Judeţului ................../Municipiului Bucureşti, reprezentată prin .......... ,
având funcţia de ........................... , denumită în continuare agenţia, şi persoana juridică (fizică) ...................., reprezentată
prin ......................., având funcţia de .........................., denumită în continuare angajatorul, având un număr de*) ..............
angajaţi, convin următoarele:

1. Angajatorul încadrează în muncă:
A. pe perioadă nedeterminată un număr de:
a) ..................  şomeri în vârstă de peste 45 de ani, înregistraţi în evidenţa agenţiei;
b) ..................  şomeri părinţi unici susţinători ai familiilor monoparentale, înregistraţi în evidenţa agenţiei;
c) ..................  persoane cu handicap;
B. un număr de:
a) ..................  şomeri înregistraţi în evidenţa agenţiei care în termen de 3 ani de la data angajării îndeplinesc

condiţiile pentru a solicita pensie anticipată parţială;
b) ..................  şomeri înregistraţi în evidenţa agenţiei care în termen de 3 ani de la data angajării îndeplinesc

condiţiile pentru acordarea pensiei pentru limită de vârstă şi nu îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensie anticipată 
parţială.

Tabelul nominal cu persoanele încadrate în muncă este prezentat în anexa care face parte integrantă din 
prezenta convenţie.

2. Angajatorul se obligă:
a) să menţină raporturile de muncă sau de serviciu ale persoanelor prevăzute la pct. 1 lit. A pe o perioadă de 

cel puţin 2 ani de la data încadrării în muncă;
b) să respecte dispoziţiile art. 85 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea 

ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare;
c) să restituie în totalitate agenţiei sumele încasate pentru fiecare persoană pentru care încetează raporturile de 

muncă sau de serviciu, plus dobânda de referinţă a Băncii Naţionale a României în vigoare la data încetării raporturilor 
de muncă sau de serviciu, în cazul în care încetează raporturile de muncă sau de serviciu ale persoanelor prevăzute la 
pct. 1 lit. A anterior termenului de 2 ani, în temeiul unuia dintre motivele prevăzute la art. 83 alin. (2) din Legea 
nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare;

d) să deducă, în condiţiile legii, din suma reprezentând contribuţia de ... %**) sumele cuvenite potrivit art. 85 din 
Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare,

e) să depună pentru verificarea şi acordarea sumelor cuvenite potrivit art. 85 din Legea nr. 76/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, odată cu declaraţia lunară privind evidenţa nominală a asiguraţilor şi a obligaţiilor de 
plată la bugetul asigurărilor pentru şomaj aferentă lunii respective, şi tabelul prevăzut de lege în acest sens, însoţit de 
copii de pe pontaj şi statul de plată;

f) să depună declaraţia lunară privind evidenţa nominală a asiguraţilor şi a obligaţiilor de plată la bugetul 
asigurărilor pentru şomaj şi documentele prevăzute de lege pentru verificarea sumelor cuvenite, până la expirarea 
termenului legal pentru depunerea declaraţiei lunare;

*) Se va complefa în cazul în care angajatorul încadrează în muncă persoane cu handicap.
**) Cota contribuţiei datorate de angajatori la bugetul asigurărilor pentru şomaj, potrivit art. 26 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi

completările ulterioare.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006

g) să comunice agenţiei orice modificare a condiţiilor care au condus la încheierea prezentei convenţii, derularea 
acesteia şi acordarea sumelor prevăzute la art. 85 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

3. Agenţia se obligă să acorde sumele cuvenite potrivit art. 85 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi
completările ulterioare, în conformitate cu prevederile legale, prin deducere de către angajator din contribuţia de .%* **))
pe care acesta este obligat să o vireze lunar la bugetul asigurărilor pentru şomaj.

în situaţia în care sumele cuvenite potrivit art. 85 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare,
sunt mai mari, diferenţa se plăteşte de agenţie conform prevederilor art. 61 alin. (2) din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

4. Sumele cuvenite potrivit art. 85 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare, se acordă în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare şi constau în:

a) suma reprezentând contribuţia de .....  %*) aplicată asupra fondului total de salarii brute lunare realizat de
persoanele încadrate în muncă prevăzute la pct. 1 lit. Aa) şi b) şi constituit din elementele prevăzute la art. 13 din 
Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării 
forţei de muncă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, cu modificările şi completările ulterioare;

b) subvenţia prevăzută, după caz, la art. 85 alin. (1), (2) şi (5) din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare.

5. Agenţia îşi exercită dreptul de control asupra:
a) îndeplinirii condiţiilor legale pentru încheierea prezentei convenţii, derularea acesteia şi acordarea sumelor 

prevăzute la art. 85 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare;
b) nerespectării de către angajator a obligaţiilor prevăzute de prezenta convenţie.
6. în situaţia constatării nerespectării condiţiilor legale avute în vedere la încheierea prezentei convenţii, pe 

perioada derulării acesteia şi pentru acordarea sumelor prevăzute la art. 85 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi a nerespectării de către angajator a obligaţiilor sale, agenţia va aplica sancţiunile 
prevăzute de lege şi va recupera debitele conform legii.

Agenţia Angajatorul
Director executiv, Director generai

sau altă persoană autorizată,

*) Cota contribuţiei datorate de angajatori la bugetul asigurărilor pentru şomaj, potrivit art. 26 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare.

ANEXĂ 
la convenţie

Judeţul .......................................
Angajatorul .................................
Sediul/adresa .............................
Contul/Banca .............................
Codul fiscal ...............................
Telefon .......................................

T A B E L  N O M I N A L

cu persoanele încadrate în muncă, conform prevederilor art. 85 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor 
pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare

Convenţia nr. .../...

Nr. Numele Codul Categoria Numărul şi data încheierii Data îndeplinirii Ocupaţia Semnătura
crt. şi prenumele numeric personal de persoane*) contractului individual de 

muncă/Data angajării
condiţiilor de 
pensionare*’ )

Cod COR angajatului

0 1 2 3 4 5 6 7

Angajatorul
Director generai sau altă persoană autorizată,

*) Coloana 3 se va completa după cum urmează:
• cod A — şomeri în vârstă de peste 45 de ani, înregistraţi în evidenţa agenţiei;
• cod B — şomeri părinţi unici susţinători ai familiilor mono’parentale, înregistraţi în evidenţa agenţiei;
• cod C — persoane cu handicap;
• cod D — şomeri înregistraţi în evidenţa agenţiei, care în termen de 3 ani de la data angajării îndeplinesc condiţiile pentru acordarea 

pensiei anticipate parţiale;
• cod E — şomeri înregistraţi în evidenţa agenţiei, care în termen de 3 ani de la data angajării îndeplinesc condiţiile pentru acordarea 

pensiei pentru limită de vârstă şi nu îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensie anticipată parţială.
**) Coloana 5 se va completa numai pentru categoriile de persoane prevăzute la codurile D şi E.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 54/20.1.2006 15

ANEXA Nr. 9 
(Anexa nr. 20 ta norme)

Judeţul .......................................
Angajatorul .................................
Sediul/adresa .............................
Contul/Banca .............................
Codul fiscal ...............................
Telefon .......................................

T A B E L  N O M I N A L
cu persoanele încadrate în muncă, conform prevederilor art. 85 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor 

pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare, pentru stabilirea 
sumelor cuvenite angajatorilor din bugetul asigurărilor pentru şomaj

Convenţia nr.
Luna ... anul ...

Nr.
crt.

Numele 
şi prenumele

Codul
numeric personal

Categoria 
de persoane* **))

Drepturi salariale, 
din care:**)

Numărul orelor 
efectiv lucrate

Suma cuvenită 
pentru timpul 

efectiv lucrat***)

Sume
plătite****) Observaţii*****)

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1.

TOTAL A1 B1

Suma reprezentând scutirea de la plata contribuţiei datorate de angajator la BAS aferentă 
persoanelor prevăzute la art. 85 alin. (1) din Legea nr. 76/2002, încadrate în muncă în condiţiile

acestui articol (2,5% x Total B1) C1
TOTAL SUME CUVENITE potrivit art. 85 din Legea nr. 76/2002 (Total A1 + Total C1)

Angajatorul
Director genera/ sau altă persoană autorizată,

*) Coloana 3 se completează după cum urmează:
• cod A — şomeri în vârstă de peste 45 de ani, înregistraţi în evidenţa agenţiei;
• cod B — şomeri părinţi unici susţinători ai familiilor monoparentale, înregistraţi în evidenţa agenţiei;
• cod C — persoane cu’ handicap; ’
• cod D — şomeri înregistraţi în evidenţa agenţiei, care în termen de 3 ani de la data angajării îndeplinesc condiţiile pentru acordarea 

pensiei anticipate parţiale;
• cod E — şomeri înregistraţi în evidenţa agenţiei, care în termen de 3 ani de la data angajării îndeplinesc condiţiile pentru acordarea

pensiei pentru limită de vârstă şi nu îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensie anticipată parţială.
**) Coloana 4 se completează numai pentru categoriile de persoane prevăzute la codurile A şi B. Se evidenţiază separat toate drepturile

acestor persoane, care se înscriu în carnetul de muncă (salariul de bază lunar brut, sporuri, indemnizaţii, alte adaosuri,’ salariu de merit, sporul de
vechime în muncă etc.).

***) Coloana 6 se completează cu suma cuvenită pentru timpul efectiv lucrat, din cuantumul subvenţiei prevăzute la art. 85 alin. (1), (2) şi 
(5) din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare, acordată angajatorului.

****) Coloana 7 se completează numai pentru categoriile de persoane prevăzute la codurile A şi B, cu sumele plătite acestora reprezentând
elementele constitutive ale fondului total de salarii brute lunare prevăzute la art. 13 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

*****) Coloana 8 se completează, după caz, cu data şi motivul încetării/suspendării/reluării după suspendare a raporturilor de muncă sau de serviciu.

Judeţul .......
Angajatorul .. 
Sediul/adresa 
Contul/Banca 
Codul fiscal 
Telefon/fax ..

Către
Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
a Judeţului........... ./Municipiului Bucureşti

ANEXA Nr. 10 
(Anexa nr. 21 ta norme)

................................ , reprezentat prin ....................., având funcţia de ........................, vă solicit să aprobaţi diminuarea
(angajatorul)

sumei reprezentând contribuţia lunară de ... %*) datorată bugetului asigurărilor pentru şomaj cu ..., calculate conform 
art. 62 alin. (3) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi

*) Cota contribuţiei datorate de angajatori la bugetul asigurărilor pentru şomaj, potrivit art. 26 din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi
completările ulterioare.



stimularea ocupării forţei de muncă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Anexăm tabelul nominal cu şomerii înregistraţi la agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă încadraţi în muncă în 
anul ... şi contractele individuale de muncă, în copie, ale persoanelor cuprinse în tabelul nominal.

16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006

Data Angajatorul
...............  Director generaI sau altă persoană autorizată,

ANEXĂ
/a convenţie

Judeţul .......................................
Angajatorul .................................
Sediul/adresa .............................
Contul/Banca .............................
Codul fiscal ...............................
Telefon .......................................

T A B E L  N O M I N A L

cu şomerii încadraţi în muncă, conform prevederilor art. 93 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru 
şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare

Numărul şi Durata
Nr. Numele şi Codul numeric data încheierii contractului Ocupaţia Semnătura
crt. prenumele personal contractului individual 

de muncă
individual 

de muncă
Cod COR angajatului

0 1 2 3 4 5 6

Data Angajatorul
...............  Director generai sau altă persoană autorizată,

Către
Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Muncă a Judeţului................ ./Municipiului Bucureşti

ANEXA Nr. 11 
{Anexa ar, 23

la norme)

Subsemnata/Subsemnatul ...................................................., codul numeric personal ............................................,
absolventă/absolvent a/al instituţiei de învăţământ / şcolii speciale ..................................................................., anul .........
luna .................................................... , înregistrată/înregistrat în evidenţa Agenţiei pentru Ocuparea Forţei de Muncă a
Judeţului ....................................... / Municipiului Bucureşti, agenţia locală sector ........  solicit acordarea dreptului sub formă
de primă prevăzut la art. 731 alin. (1) din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării
forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere că începând cu data de .................................
sunt angajată/angajat în baza actului*) nr..................../ .........................  la unitatea ....................................................... din
localitatea ...................................... în meseria/profesia ...............................................................................................................

Data Semnătura

*) Se va înscrie numărul contractului individual de muncă sau al deciziei de numire.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006 17

Către
Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Muncă a Judeţului .../Municipiului Bucureşti

ANEXA Nr. 12 
(Anexa nr. 24 

/a norme)

Subsemnata/Subsemnatul ..................................................... , codul numeric personal ............................................ ,
absolventă/absolvent a/al instituţiei de învăţământ/şcolii speciale .................................................................  anul .............. ,
luna ........................... , solicit acordarea dreptului prevăzut la art. 731 alin. (2) din Legea nr. 76/2002 privind sistemul
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere
că începând cu data de ...............................................................  sunt angajată/angajat cu program normal de lucru, pentru
o perioadă mai mare de 12 luni, în baza actului*) nr....................................../ ...................................  la unitatea .... din
localitatea ............... , în meseria/profesia ................, fapt care a condus la încetarea plăţii indemnizaţiei de şomaj de
care beneficiam, în temeiul art. 44 lit. a) din Legea nr. 76/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

Precizez că am menţinut raporturile de muncă/serviciu cu angajatorul la care m-am încadrat în muncă pe o 
perioadă de cel puţin 12 luni.

Data Semnătura

*) Se va înscrie numărul contractului individual de muncă sau al deciziei de numire.

ANEXA Nr. 13 
(Anexa nr. 2 5 1a norme)

Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
a Judeţului ................................. /Municipiului Bucureşti

C E R T I F I C A T
privind stagiul de cotizare ulterior datei de 1 martie 2002

Doamna/Domnul ................................................. , cod numeric personal ..................................., dorniciiiată/domiciliat
în localitatea ................................. , str......................................  nr............. , bl.............. , sc............. , et............ , ap............ ,
judeţul/sectorul ................................. , a realizat un stagiu de cotizare de ...........  ani, ..........  luni, ............  zile, după cum
urmează:

— în calitate de asigurat obligatoriu prin efectul legii, în perioada ..........................
Total: ani ........ , luni, .......... zile ........ ;
— în calitate de asigurat în baza unui contract de asigurare pentru şomaj, în perioada .....................
Total: ani ...... , luni ....... , zile ..............
Certificarea stagiului de cotizare s-a făcut conform prevederilor art. 19 alin. (2) din Normele metodologice de 

aplicare a Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

Director executiv,

întocmit,

(numele şi prenumele)

(semnătura)



ANEXA Nr. 141> 
(Anexa nr. 26

la norme oo

Număr de înregistrare la angajator................. data

ADEVERINŢA
A. Date de identificare a angajatorului:

Denumire / nume............... ......................................
Codul unic de înregistrare / codul fiscal..................
Cod CAEN....................... ........................... ............
Adresa......................................................................
Telefon / fax................ ..... .................................. .
Email / pagina internet....... ....................................

B. Date privind plata contribuţiilor la bugetul asigurărilor pentru şomaj:

B.l. Pentru doamna / domnul............ ........................... ...................................., CNP.................................................... , care se legitimează cu
Bl /CI /Adeverinţă seria.......numărul............... ....... , salariat din data d e ................ în data d e ..................................... . în calitatea noastră de
angajator, am reţinut şi virat la bugetul asigurărilor pentru şomaj sumele reprezentând contribuţia individuală în cotă de 1% şi contribuţia datorată de 
angajator după cum urmează:

N r.
Crt

L una

Şi
an u l

B a z a  d e  
c a lcu l  
(B C )

S u m a
rep rezen tân d

con tr ib u ţia
in d iv id u a lă

In stru m en t d e  p la tă , 
num ăru l ş i  data  a cestu ia

S u m a
reprezen tân d  

con tr ib u ţia  datorată  
d e  angaja tor

Instrum ent d e  p la tă , 
num ăru l ş i data  

a cestu ia

N u m ă ru l ş i  data  în reg istrării la  
A .J .O .F .M ./A .M .O .F .M . a 
D e c la r a ţie i lunare  p r iv in d  

ev id e n ţa  n o m in a lă  a asigu ra ţilor  
ş i o b lig a ţiilo r  d e  p la tă  la  b u g e tu l 

a sigu răr ilor  pentru  şom aj

1 2 3 4 5 6 7 8

1

12

NOTĂ:
Se completează descrescător pentru maxim 12 luni de la data încetării raporturilor de muncă sau de serviciu pentru care angajatorul a virat la 
bugetul asigurărilor pentru şomaj sumele reprezentând contribuţiile prevăzute de lege.
BC -  baza lunară de calcul asupra căreia se aplică contribuţia individuală în cotă de 1%, determinată în conformitate cu prevederile art.14 din 
Normele metodologice de aplicare a Legii nr.76/2002, aprobate prin H.G, nr. 174/2002, eu modificările şi completările ulterioare.

- Coloana 4 se completează cu suma rezultată prin aplicarea cotei de 1 % asupra bazei de calcul prevăzute la coloana 3.

1> Anexa nr. 14 este reprodusă în facsimil.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006



- Coloana 6 se completează cu suma rezultată prin aplicarea cotei contribuţiei datorate de angajator asupra sumei plătite persoanei reprezentând 
elementele constitutive ale fondului total de salarii brute lunare prevăzute la art. 13 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr,76/2002, 
aprobate prin H.G. nr. 174/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

- Pentru lunile pentru care angajatorul a încasat de la A.J.O.F.M. /A.M.O.F.M. diferenţa dintre drepturile băneşti cuvenite potrivit legii ca 
urmare a convenţiei încheiate şi suma reprezentând contribuţia datorată de angajator, coloana 7 se completează cu numărul şi data convenţiei 
încheiate.

B.2. în calitatea noastră de angajator ( se completează varianta corespunzătoare):

□ nu înregistrăm debite la Bugetul asigurărilor pentru şomaj

□ pentru perioada............ .......... ..... nu s-a reţinut şi virat contribuţia individuală în suma totala de....................... şi plătit contribuţia datorată de
angajator în sumă de.....................

□ ne regăsim în una din situaţiile prevăzute la art.34 alin.(2) din Legea nr.76/2002, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv
....................................................... perioada................................

C. Date privind raporturile de muncă sau de serviciu ale salariatului:

Actul în baza căruia a fost încadrat în muncă, număr şi data...................................................................
Data angajării...................... ...............
Data încetării raporturilor de muncă sau de serviciu............................ ..................................................
Perioade pentru care raporturile de muncă sau de serviciu au fost suspendate*:

Data de suspendare..... ..............data de încetare a suspendării................motivul suspendării **

*) se completează pentru fiecare perioadă de suspendare
**) în cazul suspendării pentru incapacitate temporară de muncă se va specifica numărul de zile de concediu medical.

Sub sancţiunile aplicate falsului în acte publice, declar că am examinat întreg conţinutul acestei adeverinţe şi în conformitate cu informaţiile 
furnizate, o declar corectă şi completă.

Administrator/Director/Reprezentant legal 
Nume şi prenume, funcţia 

(în clar)

Compartimentul...............
Nume şi prenume, funcţia 

(în clar)

CD

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII

20 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006

O R D I N
privind tarifele pentru prestaţiile efectuate de direcţiile de sănătate publică judeţene 

şi a municipiului Bucureşti şi de institutele de sănătate publică

Având în vedere prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 22/1992 privind finanţarea ocrotirii sănătăţii, aprobată prin 
Legea nr. 114/1992, cu modificările şi completările ulterioare,

in temeiul Hotararn Guvernului nr. 168/2005 
modificările şi completările ulterioare,

văzând Referatul de aprobare al Direcţiei de sănătate 

ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele pentru prestaţiile efectuate 
de direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi de institutele de sănătate publică, conform 
anexei*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Costurile prestaţiilor pentru care nu au fost 
stabilite tarife se calculează prin deviz.

Art. 3. — Sunt exceptate de la plata prestaţiilor unităţile 
sanitare aflate în subordinea Ministerului Sănătăţii, finanţate 
integral de la bugetul de stat, şi persoanele fizice şi 
juridice care beneficiază de gratuitate, conform 
reglementărilor în vigoare.

Art. 4. — Direcţia de sănătate publică, Direcţia generală 
buget şi credite externe din cadrul Ministerului Sănătăţii,

1 organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu 

publică nr. EN 6.182/2006,

institutele de sănătate publică, precum şi direcţiile de 
sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului sănătăţii nr. 761/2003 privind 
tarifele pentru prestaţiile efectuate de direcţiile de sănătate 
publică judeţene şi a municipiului Bucureşti şi de institutele 
de sănătate publică, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 601 din 25 august 2003, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data 
publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii, 
Gheorghe Eugen Nicolăescu

Bucureşti, 16 ianuarie 2006. 
Nr. 37.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006 21

ANEXĂ

L I S T A
tarifelor pentru prestaţiile efectuate de direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti şi de

institutele de sănătate publică

ACTIVITATEA SAU PRESTAŢIA TARIFUL (Lei RON)

MICROBIOLOGIE, SEROLOGIE Şl PARAZITOLOGIE
Examenul bacteriologic al sputei 9
Antibiograma 13

Determinarea titrului ASLO 19
Reacţia Wright 8
Reacţia Huddleson 6

Reacţia Widal 19
Reacţia VDRL 10
Reacţii de fixare a complementului 21
Reacţii serice cantitative 9
Reacţii de hemaglutinoinhibare 38
Reacţii de latexaglutinare 9
Reacţii de hemaglutinare pasivă 14
Reacţii de aglutinare liza 14

Examen serologic pentru HIV:

test rapid 34

ELISA 27

Determinare Ag HBs 20

Confirmare Ag HBs 34

Determinare anticorpi HBs:

determinare calitativă 34

determinare cantitativă 40

Determinare Ag HBe 27

Determinare anticorpi HBe 27

Determinare anticorpi HBe 23

Determinare anticorpi HAV 23

Determinare anticorpi HCV 37

Determinare anticorpi HDV 47

Determinarea anticorpilor In difterie:

hemaglutinare pasivă 19

ELISA 24

Determinarea anticorpilor în tetanos 22

[Determinarea anticorpilor în rujeolă 20

Determinarea anticorpilor în rubeolă 23

Determinarea anticorpilor în tuşea convulsivă 20
Determinarea anticorpilor în infecţia cu Chl. trachomatis 25
Determinarea anticorpilor în oreion 23

Determinarea anticorpilor în leptospiroză 20

Determinarea anticorpilor in bruceloză 28
Determinarea anticorpilor în toxoplasmoză 28
Alte determinări serologice 25
Coprocultura 22
Urocultura 22
Hemocultura 15
Exudat faringian 13



22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.I.2006



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.I.2006 23

amoniac

mtnţi

cloruri

substanţe organice oxidabile

Total potabilitate

Examen chimic complet pentru apă potabilă conform STAS conform devizului
Determinări chimice în apă:

fier, mangan, plumb, aluminiu, zinc, arsen, cupru, nichel, cadmiu, seleniu, etc 25 / determinare
sodiu, potasiu, calciu, magneziu 23 / determinare
detergenţi

fluor

alcalimtate

CB05

suspensii

reziduu fix

fenol

reziduuri petroliere-metoda extracţiei 150

hidrocarburi policiclice aromatice 125

tnhalometani

pesticide 125

oxigen dizolvat

fosfaţi

sufati

mtriti

nitraţi

hidrogen sulfurat

duritate temporară, permanentă şi totală

cianuri

clor rezidual (liber, legat, total)

Ape reziduale şi de suprafaţă:

turbiditate

CB05

suspensii

reziduu fix

feno i
substanţe organice

oxigen dizolvat

sulfaţi
mtnţi
amoniac

hidrogen sulfurat

duritate
cianuri

clor rezidual liber

clor rezidual total

cloruri

metale (zinc, nichel, plumb, etc.) 26 / determinare
mercur

arsen



24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.I.2006

nitraţi 25

alcalinitate 25

brom/bromaţi 25

Indicatori bacteriologica curenţi de potabilitate a apel:

număr total de bacterii mezofile aerobe 10

număr total de bacterii coliforme 13

număr total de coliformi fecali 13

număr total de streptococi fecali 13

număr total de clostridii sulfito-reductoare 14

prezenţa bacteriilor din genul Salmonella 26

prezenta Psudomonas aeruginosa 17

Analiza bacteriologică completă pentru:

apă de piscină 72

apă de irigaţii 72

ape reziduale menajere 130

sol şi nămol 72

plante irigate 78

Analiza biologică:

de potabilitate 38

de toxicitate globală 63

pentru ape reziduale 125

Analiza parazitologică 19

test toleranţă dermică produse cosmetice/medicamente de uz extern 25 / probă

studii de evaluare a potenţialului iritativ primar/coroziv a substanţelor/preparatelor chimice la om 1 3 /subiect

studiu privind determinarea scorului de iritabilitate oculară 250

determinarea capacităţii de îndepărtare a reziduurilor de pe firul de păr 125

evaluarea potenţialului comedogen 125

determinarea factorului de protecţie prin metoda vizuală 250

Supravegherea condiţiilor igienico-sanitare din mediu/a personalului 38 / determinare

Determinarea zgomotului urban/în locuinţă 6 3 1 locuinţă

Determinări în alimente

Examen organoleptic 6

Examen fizic:

analize ponderale 6

densitate 8

umiditate 38

refractometrie 9

solubilitate 6

granulaţie 6

punct de topire 13

punct de fierbere 6

vâscozitate 9

Examinări chimice:

proteine 63

lipide prin:

metoda extracţiei simple 19

metoda Soxhlet 56

metoda butirometrică 25

glucide 16

cenuşă:

totală 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.I.2006 25

insolubilă in acid clorhidnc

colagen

alfa aminoacizi liberi totali

ceu oză

caroten

vitamina C

aciditate totală

aciditate liberă

aciditate volatilă

azot uşor hidrolizabil
53 e ementplumb, mercur (metoda clasică)

mercur

conservanţi

coloranţi - identificare

azotaţi

azotiţi

polifosfaţi

alcool metilic

bioxid de carbon
15 / elementzahanne şi aclamat

iodură de potasiu in sarea lodată

clorură de magneziu in sare

tnoxid de fier in sare

substanţe insolubile in apă

substanţe insolubile în alcool

india pentru grăsimi:

indice de iod

indice peroxid

indice de saponificare

Controlul pasteurizăm produselor alimentare:

pasteurizarea laptelui (testul fosfatazei)

pasteurizarea înaltă a laptelui (testul peroxidazei)

semiconserve din carne (testul fosfatazei)

semiconserve din carne (testul coagulării proteinelor)

Determinarea pH în alimente

Identificarea amidonului

în lapte

în produsele de carne

Testul reductazei in lapte

Reacţia Kreiss in grăsimi

Teste de prospeţime:

identificarea amoniacului liber

identificarea hidrogenului sulfurat

Determinarea glutenului:

umed

indice glutemc

indice de deformare a glutenului

Determinarea porozităţii produselor de panificaţie

Controlul ermeticitătn conservelor

Determinarea capaatătn de creştere la drojdie

Determinarea conţinutului de fier m făină, boia de ardei şi zahăr



26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.I.2006

Determinarea corpilor străini:

în cereale 6

impurităţi minerale în alimente 13

Determinări diverse:

SO2 total în leber şi produse dulci 13

Acid feric în sucuri şi germeni de fructe 10

Capsicaina în boia de ardei 15

Determinarea concentraţiei alcoolice 13 / determinare

Determinarea esterilor, furfurolului şi alcoolilor superiori 19 / determinare

Determinarea micotoxinelor 63 / probă

Determinarea clorurii de sodiu 19

Determinarea alcalinităţii 13

Titru proteic 16

Extract cafea, ceai, vin 31

Cafeină (metoda STAS) 38

Determinări cu RQ-Flex 19

Determinări cu SQ-Fotometer Merck 19

Reacţii de falsificare la miere 31

Determinarea calciului în lapte 25

Determinarea substanţelor reducatoare din zahăr 25

Determinarea culorii zahărului 9

Cupru, plumb în vin şi alte băuturi alcoolice 44 /  element

Bioxid de sulf liber şi total în liber în vin 19

Determinarea alcoolului metilic din băuturile alcoolice şi vin 19

Bere - concentraţia mustului primitiv 25

Bere - concentraţia alcoolică 19

Bere - determinarea culorii 4

Bere - determinarea bioxidului de carbon 9

Monoglutamat de sodiu 15

Substanţe organice nesaponificabile 8

Indice de tiobarbituric 13

Bioxid de carbon în alcool 20

Teste de simulare şi migrare metale 94

Determinări bacteriologice din alimente

bacterioscopie 4

număr total germeni 8

colimetrie 13

colimetrie + E. Coli 11

Salmonella 18

Stafilococ coagulazo - pozitiv 14

Bacillus oereus 11

Bacterii sulfito-reductoare 13

Streptococ fecal 18

Yersinia 13

Vibrio parahaemoliticus 15

Bacilus subtilis 10

Leuconostoc 13

Campytobacter pilori 25

Listeria monocytogenes 22

drojdii şi mucegaiuri 9

Examen microbiologic al conservelor sterilizate:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.I.2006 27

cu ph peste 4,5 23
cu ph sub 4,5 26

Expertiza condiţiilor de igienă prin indicatori microbiologici:

recipienţi, utilaje 20 /  probă
suprafeţe . 1 6 /probă
aeromicroflora 14 / probă
mâini personal 26 / probă

Determinarea valorii nutritive a unui aliment sau a unei raţii alimentare:

determinare de laborator 125

determinare statistică 50

MEDICINA MUNCII
Determinarea:

N.A.E.C.S. dBA 39 / loc de muncă

N.A.E.C.S. dBA şi analiză spectrală 46 / loc de muncă

Determinarea vibraţiilor 39 / loc de muncă

Determinarea/evaluarea iluminatului 20 / loc de muncă

Determinarea efortului profesional preponderent fizic 44 / persoană

Examen audiometric 26 /  persoană

Determinarea acuităţii vizuale 7 / persoană

Explorarea funcţională a CVE 20

Evaluarea psihoaptitudinală a muncitorilor 26 /  persoană

Evaluarea capacităţii de muncă, a oboselii profesionale 39 /  persoană

Frecvenţa critică de fuziune a stimulilor luminoşi intermitenţi 7 / persoană

Oscilometrie 6 /  persoană

Teste funcţionale pentru diagnosticul Sindromului Raynaud 25 /  persoană

Determinare/evaluare microclimat industrial 2 5 /  loc de muncă

Determinări fiziologice privind influenţa microclimatului asupra organismului 25 /  persoană

Evaluarea suprasolicitării termice a organismului 21 /  persoană

Determinarea prin expertizare a condiţiilor de muncă grele, vătămătoare şi periculoase Conform devizului
Expertiza expunerii la radiaţii laser/câmpuri electromagnetice 6 5 /  loc de muncă
Determinări în atmosfera zonelor de muncă:

pulberi totale gravimetrice 25

pulberi respirabile 25

conţinut în Si02 25

fibre de azbest 25

acetat de etil butii 15

acetonă 15

acetat de metil 15

acid acetic 10

acid azotic 13
acid cianhidric 13

acid clorhidric 13

acid fluorhidric şi fluoruri 13

acid fosfbric 18

acid sulfuric şi anhidridă sulfurică 15
acroleină 13
alcool butiric 11

alcool etilic 9
alcool izopropilic 9
alcool metilic 9
alcool propilic 9



28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.I.2006

aluminiu 9

amoniac 13

anhidridă ftalică 14

anhidridă maleică 13

antimoniu 19

argint (metal şi compuşi solubili) 13

arsen şi compuşi anorganici 14

benzen 18

benzină şi carburanţi 15

dioxid de carbon 13

dioxid de sulf 13

celosolv 14

cianuri şi danogeni 13

ciclohexanonâ 9

clor 8

cloroform 13

crom, oxizi de crom 16

cromaţi şi bicromaţi de cupru conţinuţi:
in fum 14

în praf 14

cupru 11

dioxan 13

epiclorhidrină 13

eter etilic 15

etilendiamină 5

fenol 6

formaldehidă 7

hidrocarburi alifatice 15

hidrochinonă 14

hidrogen sulfurat 13

hldroxizl alcalini 11

mangan 13

mercur 13

naftalină 13

naftol alfa şi beta 10

nichel carbonil 19

ozon 13

oxizi de azot 19

oxid de carbon 19

oxid de etilenă 19

oxid de propilenă 13

oxid feric 13

oxid de zinc conţinut în fum 10

percloretilenă 13

plumb şi compuşii săi 8

seleniu şi compuşii săi 13

stiren 15

sulfură de carbon 13

terebentină 19

tetraclorură de carbon 13

titan şi oxid de titan 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.I.2006 29

acid hipurîc

toluen

toluen diizocianat

tricloretilenă

xilen

tungsten

uleiuri minerale

anilină

benzidmă

tetraetil de plumb

hidrocarburi aromatice poiiciclice

negru de fum

pesticide şi paration

clorură de vinii

Biotoxicologie

acetonurie

acid deltaaminolevulinic

acid mandelic

acid tricloracetic

arsen (urină, sânge)

cadmiu (urină, sânge)

carboxihemoglobină

colmesteraze

coproporfirine

crom

fenoli liberi şi conjugaţi

clor

reacţia Fujiwara

mangan

mercur

methemoglobina

plumb (urină şi sânge)

tiocianati

index sulfat

uroporfinne

compuşi triclor totali

fluor

Biochimie şi hematologie

recoltare produse biologice

examen sumar de urină

glicemie

calau (total şi ionic)

creatmină

acid uric

tymol

sulfat de zinc

magneziu
fibrinogen

fosfatază acida

fosfatază alcalină

H D L- colesterol



30 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.I.2006

IGIENA RADIAŢIILOR

Avizări (autorizări) sanitare de unităţi nucleare:

Tehnici nucleare 94

Difractometrie şi alte asemenea 25

Rx dentar 75

Rx diagnostic, Rx terapie, computer tomograf 113

Defectoscopie industrială 150

Curieterapie, TEI 113

Laboratoare care lucrează cu surse deschise 150

Lucrul în exteriorul unităţii nucleare:

cu surse închise 150

cu surse deschise 186

Deţinere, depozitare de surse nucleare 125

Activităţi în domeniul nuclear cu surse şi instalaţii care nu se organizează in unităţi nucleare 188

Dozimetrii:

Rx dentar, difractometrie şi similare 75

Rx diagnostic, Rx terapie, defectoscopie şi similare 125

Laboratoare care lucrează cu surse deschise 188

Controlul expunerii profesionale individuale la radiaţii ionizante 13 / pers. / lună

Verificări metrologice ale aparaturii dozimetrice portabile 63 /  aparat

Etalonări:

Terapie convenţională 188

Terapie cu energii înalte 313

Expertizarea unităţilor nucleare:

unităţi nucleare categoria 1 125

LDL - colesterol 6

colesterol 5

lipide 6

TGO 5

TGP 5

electroforeză 5

bilirubinemie 13

trigliceride 5

sideremie 6

amiiazemie 6

uree 6

colinesterază 6

gama glutamil transpeptidaza 7

lactat dehidrogenaza 6

proteine totale 6

hemoleucograma completa 3

VSH 13

examen citologic exfoliat pulmonar şi vezical 5

identificarea corpilor azbestozici în spută 9

determinarea imunoglobulinelor 19

determinare complement C3 8

proteină C reactivă 8

beta 2 microglobulină 10

testul micronucieilor 47

aberaţii cromozomiale 47



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006 31

unităţi nucleare categoria II 188
unităţi nucleare categoria III 281
unităţi nucleare categoria IV 313

Spectrometrie standard pe timp de măsură (circa 20 ore) 125

Spectrometrie standard pe timp scurt de măsură pentru Cesiu 137 şi 134 6 /  oră de măsură
Orice altă spectrometrie conform devizului

Radiometrie alfa sau betaglobală pentru activităţi mari 38

Radiometrie alfa sau betaglobală pentru activităţi mici 75

Măsurare de tritiu sau Carbon 14 75

Măsurare de radon, toriu şi descendenţi 76

Deţerminarea contaminării locurilor de muncă prin:

radiometrie suprafeţe 38 / probă

recoltare probe aer 38 /  probă

recoltare efluenţi lichizi 38 /  probă

Determinarea contaminării urinare cu iod radioactiv 63

Determinarea contaminării urinare cu tritiu 125

Separări radiochimice:

radiocesiu 78

radiostronţiu 78

radiu 226 104

poloniu 210 şi plumb 210 104

uraniu natural 104

thoriu natural 104

iod 131 104

tritiu 104

Determinare prin spectofotometrie In absorbţie atomică:

pregătirea probei de apă 13

pregătirea probei de aer 13

pregătirea probei de aliment 39

pregătirea probei de alte produse 26

determinarea prin AAS 39 /  elem. chimic

Determinare prin gazcromatografie:

pregătirea probei de apă 13

pregătirea probei de aer 13

pregătirea probei de aliment 38

pregătirea probei de alte produse 25

determinarea probei prin GG 12 5 /probă

Determinarea prin lichidcromatografie:

pregătirea probei de apă 13

pregătirea probei de aer 19

pregătirea probei din material biologic 50

determinarea prin HPLC 125 /  probă

Cabinete medicale de frontieră
Certificate internaţionale de vaccinări 17

Certificat de deratizare/scutire de deratizare 195

Certificat medical pentru nave 200

Emitere aviz epidemiologie boli carantinabile 6

Eliberare certificat internaţional de vaccinare 16

Alte prestaţii
Emitere autorizaţie deshumare cadavre umane 6



32 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 54/20.1.2006

Autorizare transport cadavre 8

Emitere transport cadavre 38

Consultanţă de specialitate 65 / ora

Elaborare referate de evaluare pentru produse 200 / produs

Emitere act administrativ pentru plasarea pe piaţa a unui produs 100 / produs

Eliberare autorizaţii pentru deţinerea şi utilizarea produselor şi substanţelor toxice 107 / produs

Notificarea produselor biocide existente pe piaţă în vederea inventarierii la nivel naţional 250 / produs

★

R E C T I F I C Ă R I

în Hotărârea Cam erei Deputaţilor nr. 34 /2005  privind modificarea şi com pletarea Regulamentului 
Camerei Deputaţilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 950 din 26 octombrie 2005, se 
face următoarea rectificare (care nu aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial”, Partea I):

— la art. I pct. 121,  în cuprinsul art. 91 alin. (3), în loc de: art. 981 alin. (3)...” se va citi:
art. 98 alin. (3)...”.

★

în Regulamentul Camerei Deputaţilor, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 35 din 

16 ianuarie 2006, se face următoarea rectificare (care nu aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial”, Partea I): 
— la art. 97 alin. (4), în loc de: art. 105alin. (3)...” se va citi: art. 104 alin. (3)...".

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368  071 582

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 54/20.1.2006 conţine 32 de pagini. Preţul: 2,25 lei noi/22.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

